
 

 

REGIONE PIEMONTE 

Ente di Gestione delle  

Aree Protette della Valle Sesia 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

N. 22 
del  25.10.2021 

 

 

 
OGGETTO: PRIMA ADOZIONE DELLA REVISIONE DELLO STATUTO DELL’ENTE 

  DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DELLA VALLE SESIA 
 
L’anno duemilaventuno addì 25 del mese di Ottobre alle ore 20, presso la sede dell’Ente 

di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia in Corso Roma 35 - Varallo VC, previa 
l’osservanza di tutte le disposizioni di legge e le formalità vigenti, si è riunito, per 

convocazione del Presidente, il Consiglio Direttivo dell’Ente di gestione delle Aree 
Protette della Valle Sesia. 
 

Assume la Presidenza il Sig. Paolo Ferrari assistito dalla Dott.ssa Lucia Pompilio con 
funzioni di Segretario verbalizzante. 

 
Il Presidente dà incarico al Segretario di procedere all’appello dei Consiglieri: 
 

Consiglieri Presenti Assenti 

FERRARI Paolo X  

ANNOVAZZI Maria Teresa X  

DEGASPARIS Andrea  X 

FERRARIS Giuseppe X  

TAMBORNINO Egidio X  

VAIRA Filiberto  X 

 
 

Dei quali sono presenti n. 4 
 
 

IL CONSIGLIO 
 

 
Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 

Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e 
dell'Alta Val Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera; 

 



Richiamato il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 12 del 5 febbraio 2020 
con cui è stato nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle 

Sesia il Signor Ferrari Paolo; 
 
Riconosciuta la legalità della seduta, essendo presente la maggioranza assoluta dei 

Consiglieri in carica, ai sensi dell’art. 10 dello Statuto dell’Ente, approvato con 
deliberazione del Consiglio n. 40 del 16/10/2012; 

 
Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle 
aree naturali e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di 

gestione delle aree protette piemontesi; 
 

Preso atto della deliberazione di Consiglio n. 1 dell’01.02.2021 di attribuzione 

dell’incarico di Direttore dell’Ente, ai sensi dell’art. 15 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i., alla 
Dirigente Dott.ssa Lucia Pompilio; 

 

Considerato che ai sensi dell’art.23 della L.R. 19/2009 gli Enti Parco devono dotarsi di 
uno statuto che viene approvato e reso esecutivo con decreto del Presidente della Giunta 

Regionale; 
 
Atteso che al fine di garantire omogeneità di contenuti il comma 2 dell’art. 23 della L.R. 

19/09 stabilisce che la Giunta Regionale predisponga uno schema quadro di statuto a 
cui tutti gli Enti sono tenuti a adeguarsi; 

 
Premesso che con Deliberazione n. 2-2831 del 5/2/2021 la Giunta Regionale ha 
provveduto a adottare un nuovo schema quadro di statuto degli Enti di gestione delle 

Aree naturali protette in ragione della necessità di uniformare gli stessi alle novità 
introdotte dalle Leggi Regionali 19/2018 (Legge annuale di riordino dell’ordinamento 

regionale. Anno 2018) e 11/2019 (Modifiche normative e cartografiche alla L.R. 
19/2009); 
 

Considerato che detto schema inserisce, tra le altre modifiche, la figura del Revisore dei 
Conti tra gli Organi dell’Ente; 

 
Vista la nota ns. prot. n. 715 del 25/3/2021 con la quale il Settore Biodiversità e Aree 
naturali protette ha trasmesso all’Ente copia della D.G.R. 2-2831 del 5/2/2021 con cui 

chiede di attivarsi per l’adozione della bozza di nuovo statuto, raccomandando di 
procedere ad eventuali modifiche ed integrazioni allo schema quadro esclusivamente 

nei limiti indicati dalla D.G.R. citata, qualora vi fosse la necessità di regolamentare 
aspetti del tutto peculiari;  
 

Preso inoltre atto della revoca della D.G.R. n. 34-5175 del 12/6/2017; 
 

Considerato pertanto necessario procedere alla revisione dello Statuto dell’Ente già 
approvato con Deliberazione di Consiglio Direttivo n 40 del 16.10.2012 e con D.P.G.R 

n. 2 dell’8.01.2014; 
 
Preso atto che la proposta deve essere approvata con il voto favorevole della 

maggioranza qualificata dei due terzi dei presenti ai sensi del comma 2 art. 11 dello 

statuto vigente; 

Preso infine atto che ai sensi dell’art. 18 comma 4 lettera b) della L.R. 19/2009 e s.m.i., 

la Comunità delle Aree protette esprime parere obbligatorio sullo Statuto dell’Ente di 



gestione; 

 

Tutto ciò premesso e considerato; 

 

Acquisito il parere di regolarità amministrativa espresso dal Direttore dell’Ente, Dott.ssa 

Lucia Pompilio; 

 

Posta ai voti l’adozione della presente deliberazione, vista l’urgenza, con immediata 

esecutività. 

 

A voti unanimi, favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge dai presenti aventi 

diritto al voto. 

 

DELIBERA 

 

1. Di procedere alla prima adozione della revisione dello statuto dell’Ente di gestione 

delle Aree protette della Valle Sesia, redatto in conformità allo schema approvato 

con D.G.R. 2-2831 del 5/2/2021 ed allegato al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale. 

2. Di trasmettere copia della presente deliberazione e dello Statuto revisionato, 

allegato alla presente, al Presidente della Comunità delle Aree protette per gli 

adempimenti di competenza ai sensi dell’art. 18 comma 4 lettera b) della L.R. 

19/2009 e s.m.i. 

3. Di dare atto che il Consiglio procederà all’adozione dello Statuto dell’Ente dopo 

avere acquisito il parere della Comunità delle Aree protette ai sensi dell’art. 18 

comma 4 lettera b) della L.R. 19/2009 e s.m.i. 

4. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio dell’Ente di gestione delle 

Aree protette della Valle Sesia nel sito istituzionale dell’Ente di gestione 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

    Il Presidente          Il Segretario 

     Paolo Ferrari          Lucia Pompilio 

firmato digitalmente       firmato digitalmente 



Ai sensi del D.lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di 
regolarità tecnica in merito al provvedimento in oggetto. 
 
Il responsabile 
 

 
 

Ai sensi del D.lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di 
regolarità contabile in merito al provvedimento in oggetto. 
 

Il responsabile 
 

 
 

La presente deliberazione è resa pubblica mediante l’Albo Pretorio digitale dell’Ente sul 
sito web www.areeprotettevallesesia.it 

 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il 
giorno…………………………… e vi rimane per giorni 15. 
 
             

 
 

         Il direttore 
 
 

 
 

Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi 
alle sedi di Giurisdizione Amministrativa. 
 

 
 

 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativa. 
 

Lì 
 

 
Il Direttore 
 

http://www.areeprotettevallesesia.it/

